

令和8年度3期
(萌芽整理・下刈り・除伐・保育間伐・切捨間伐・枝打ち)標準単価

令和8年度3期（萌芽整理・下刈り・除伐・保育間伐・切捨間伐・枝打ち）標準単価

萌芽整理・下刈り・除伐・切捨間伐

区分		萌芽整理	下刈り (全刈り)	下刈り (筋刈り)	除伐・保育間伐					切捨間伐
					目的外樹種	保育間伐(目的樹種20%以上)				間伐率40%以上 玉切80%以上
						スギ 3～7齢級	スギ 8齢級～	ヒノキ 3～7齢級	ヒノキ 8齢級～	
税 抜 き	基礎単価 (税抜)	115,000	193,000	62,000	199,000	208,000	183,000	277,000	170,000	307,000
	間接率21%	139,150	233,530	75,020	240,790	251,680	221,430	335,170	205,700	371,470
	間接率24%	142,600	239,320	76,880	246,760	257,920	226,920	343,480	210,800	380,680
	間接率31%	150,650	252,830	81,220	260,690	272,480	239,730	362,870	222,700	402,170
	間接率34%	154,100	258,620	83,080	266,660	278,720	245,220	371,180	227,800	411,380
	間接率39%	159,850	268,270	86,180	276,610	289,120	254,370	385,030	236,300	426,730
税 込 み	基礎単価 (税込)	126,000	212,000	68,000	218,000	228,000	201,000	304,000	187,000	337,000
	間接率21%	152,460	256,520	82,280	263,780	275,880	243,210	367,840	226,270	407,770
	間接率24%	156,240	262,880	84,320	270,320	282,720	249,240	376,960	231,880	417,880
	間接率31%	165,060	277,720	89,080	285,580	298,680	263,310	398,240	244,970	441,470
	間接率34%	168,840	284,080	91,120	292,120	305,520	269,340	407,360	250,580	451,580
	間接率39%	175,140	294,680	94,520	303,020	316,920	279,390	422,560	259,930	468,430

令和8年度3期（萌芽整理・下刈り・除伐・保育間伐・切捨間伐・枝打ち）標準単価

枝打ち

区分		①枝打ち・枝払いー1（1.0m～2.0未満）				②枝打ち・枝払いー2（2.0m～3.0m以下）			
		500本以上 1,000本未満	1,000本以上 1,500本未満	1,500本以上 2,000本未満	2,000本以上	500本以上 1,000本未満	1,000本以上 1,500本未満	1,500本以上 2,000本未満	2,000本以上
税 抜 き	基礎単価 （税抜）	80,000	134,000	188,000	242,000	95,000	159,000	224,000	288,000
	間接率21%	96,800	162,140	227,480	292,820	114,950	192,390	271,040	348,480
	間接率24%	99,200	166,160	233,120	300,080	117,800	197,160	277,760	357,120
	間接率31%	104,800	175,540	246,280	317,020	124,450	208,290	293,440	377,280
	間接率34%	107,200	179,560	251,920	324,280	127,300	213,060	300,160	385,920
	間接率39%	111,200	186,260	261,320	336,380	132,050	221,010	311,360	400,320
税 込 み	基礎単価 （税込）	88,000	147,000	206,000	266,000	104,000	174,000	246,000	316,000
	間接率21%	106,480	177,870	249,260	321,860	125,840	210,540	297,660	382,360
	間接率24%	109,120	182,280	255,440	329,840	128,960	215,760	305,040	391,840
	間接率31%	115,280	192,570	269,860	348,460	136,240	227,940	322,260	413,960
	間接率34%	117,920	196,980	276,040	356,440	139,360	233,160	329,640	423,440
	間接率39%	122,320	204,330	286,340	369,740	144,560	241,860	341,940	439,240

令和8年度3期（萌芽整理・下刈り・除伐・保育間伐・切捨間伐・枝打ち）標準単価基礎

萌芽整理・下刈り・除伐・切捨間伐

消費税 10%

区分			萌芽整理		下刈り (全刈り)		下刈り (筋刈り)		除伐 (目的外樹種)		保育間伐(目的樹種20%以上)								切捨間伐Ⅱ 間伐率40%以上 玉切80%以上 (環境税)	
											スギ				ヒノキ					
											～7齢級		8齢級～		～7齢級		8齢級～			
経費区分	名称	単価	数量	経費	数量	経費	数量	経費	数量	経費	数量	経費	数量	経費	数量	経費	数量	経費	数量	経費
労 務 経 費	普 通 作 業 員	21,000 円	5.09	106,890	0.70	14,700	0.20	4,200	0.70	14,700	3.86	81,060	3.39	71,190	5.12	107,520	3.14	65,940	5.67	119,070
	特 殊 作 業 員	26,300 円			6.10	160,430	2.00	52,600	6.30	165,690	3.86	101,518	3.39	89,157	5.12	134,656	3.14	82,582	5.67	149,121
	労 務 費 計			106,890		175,130		56,800		180,390		182,578		160,347		242,176		148,522		268,191
諸 経 費	選 木										4.0%	1,513	4.0%	1,040	4.0%	1,797	4.0%	1,797	4.0%	1,910
	伐 倒										6.0%	8,684	6.0%	8,059	6.0%	11,834	6.0%	7,322	6.0%	13,225
	下 刈 / 玉 切				2.0%	3,502	2.0%	1,136	2.0%	3,608	9.0%	0	9.0%	0	9.0%	0	9.0%	0	9.0%	0
	枝 払										8.0%	0	8.0%	0	8.0%	0	8.0%	0		
	諸 経 費 計					3,502		1,136		3,608		10,197		9,099		13,631		9,119		15,135
合 計				106,890		178,632		57,936		183,998		192,775		169,446		255,807		157,641		283,326
共通仮設費			8.4%	8,978	8.4%	15,005	8.4%	4,866	8.4%	15,455	8.4%	16,193	8.4%	14,233	8.4%	21,487	8.4%	13,241	8.4%	23,799
税 抜 き 基 礎 単 価				(115,868)		(193,637)		(62,802)		(199,453)		(208,968)		(183,679)		(277,294)		(170,882)		(307,125)
				115,000		193,000		62,000		199,000		208,000		183,000		277,000		170,000		307,000
請 負 ・ 委 託 消 費 税 計 算		消費税相当額		11,500		19,300		6,200		19,900		20,800		18,300		27,700		17,000		30,700
		合 計		(126,500)		(212,300)		(68,200)		(218,900)		(228,800)		(201,300)		(304,700)		(187,000)		(337,700)
税 込 み 基 礎 単 価				126,000		212,000		68,000		218,000		228,000		201,000		304,000		187,000		337,000

令和８年度３期（萌芽整理・下刈り・除伐・保育間伐・切捨間伐・枝打ち）標準単価基礎

枝打ち

枝打ち本数 (本/ha)	標準施行本数 (本/ha)	労務単価		①枝打ち：１．０～２．０m未満					②枝打ち：２．０～３．０m未満				
				歩掛	経費	共通仮設費 (8.4%)	標準単価		歩掛	経費	共通仮設費 (8.4%)	標準単価	
500本以上 ～ 1,000未満	750本	普通作業員	21,000 円	1.57人	32,970 円	6,237 円	税抜き	80,000 円	1.87人	39,270 円	7,429 円	税抜き	95,000 円
		特殊作業員	26,300 円		41,291 円					49,181 円			
					74,261 円		税込み	88,000 円		88,451 円		税込み	104,000 円
1,000本以上 ～ 1,500未満	1,250本	普通作業員	21,000 円	2.62人	55,020 円	10,409 円	税抜き	134,000 円	3.12人	65,520 円	12,396 円	税抜き	159,000 円
		特殊作業員	26,300 円		68,906 円					82,056 円			
					123,926 円		税込み	147,000 円		147,576 円		税込み	174,000 円
1,500本以上 ～ 2,000未満	1,750本	普通作業員	21,000 円	3.67人	77,070 円	14,581 円	税抜き	188,000 円	4.37人	91,770 円	17,362 円	税抜き	224,000 円
		特殊作業員	26,300 円		96,521 円					114,931 円			
					173,591 円		税込み	206,000 円		206,701 円		税込み	246,000 円
2,000本以上 ～	2,250本	普通作業員	21,000 円	4.72人	99,120 円	18,753 円	税抜き	242,000 円	5.62人	118,020 円	22,329 円	税抜き	288,000 円
		特殊作業員	26,300 円		124,136 円					147,806 円			
					223,256 円		税込み	266,000 円		265,826 円		税込み	316,000 円

※区分は、枝打ち後の地際からの高さで示している。